中矿大京外字〔2016〕13号             签发人：姜耀东
关于报送《中国矿业大学（北京）
教育对外开放发展规划》的报告
教育部国际合作与交流司：
为了贯彻落实《关于做好新时期教育对外开放工作的若干意见》精神，结合教育部印发的《推进共建“一带一路”教育行动》要求，我校根据自身教育对外开放工作实际，制定了《中国矿业大学（北京）教育对外开放发展规划》，现随文上报，请审核。
特此报告。
附件：中国矿业大学（北京）教育对外开放发展规划
中国矿业大学（北京）
  2016年9月23日

附件
中国矿业大学（北京）
教育对外开放发展规划
随着中共中央办公厅、国务院办公厅《关于做好新时期教育对外开放工作的若干意见》（以下简称《意见》）的推出，我国教育对外开放事业从改革开放以来的“扩大”发展阶段，进入以“提质增效”为主要特征的“做好”发展阶段。为了贯彻落实《意见》精神，结合教育部印发的《推进共建“一带一路”教育行动》（以下简称《行动》）要求，我校根据自身教育对外开放工作实际，特制定本规划。

一、指导思想

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚持“四个全面”战略布局，全面贯彻党的教育方针，以服务国家教育事业发展为宗旨，以提升学校学术科研实力和国际化水平为目标，以坚持扩大开放、加强合作、推进人文交流为着力点，全面落实学校“十三五”发展规划，为学校建成特色鲜明、国际知名的高水平矿业大学提供有力保障。
二、基本原则

1.坚持围绕中心、服务大局原则。围绕国家发展的整体战略部署和教育对外开放的总体要求，积极通过引进国外优秀人才、搭建师生交流国际化平台和提高来华留学办学质量等多种渠道，全方位提升学校教育对外开放程度，推进实施“一带一路”教育行动，服务学校发展大局，助力国家创新驱动发展战略、科教兴国战略和人才强国战略。

2.坚持以我为主、兼容并蓄原则。立足中国国情和学校改革发展现状，在借鉴国外先进教育理念和教育经验时，坚持以实际需求为基础、以发展目标为导向，取长补短、择善而从，坚守矿大（北京）煤炭行业院校的独特文化传统及其在全国煤炭相关学科的领军地位，努力办出矿大特色、世界水平的现代教育。

3.坚持提升水平、内涵发展原则。更加注重教育对外开放工作的内涵发展，以提高质量和优化结构为核心，通过“多方合作、多头并进”的方式，提升整体国际化水平，吸引优质教育资源，建立健全创新体制，助推学校“双一流”建设。

4.坚持平等合作、保障安全原则。加强国际教育交流，促进合作共赢。完善学校教育对外开放治理体系，提升教育对外开放治理能力，依法依规做好教育对外开放监管工作，维护中国教育主权和学校合法权益，保障国家和学校安全。
三、工作目标

到2020年，学校海外友好合作院校及教育机构范围进一步扩大，双边多边教育合作广度和深度进一步拓展，布局更加合理；与国际一流大学或研究机构合作建成1-2个高水平国际合作联合实验室或国际联合研究中心；基本建立完善的教育对外开放立体平台，包括引进智力工作和成果共享平台、师生出国研修交流平台、留学生招生管理一体化平台等；学校人才培养、师资队伍建设和科学研究的国际化水平显著提高；具有国际影响力的专业人才参与国际规则制定能力大幅提升；教育对外开放规范化、法治化水平显著提高。

四、主要任务

（一）加强高端引领，提升教学科研实力

以优质教育资源请进来为重点，引进世界一流大学和特色学科，开展高水平人才联合培养和科学联合攻关，建成1-2个高水平国际合作联合实验室或国际联合研究中心，促进学校科技国际协同创新，通过联合发表论文、联合培养学生、联合开展科研项目等多样化的合作形式提升科研水平，并为解决国民经济生产中的实际问题提供科学途径。

加强国际前沿和薄弱学科建设，深入发掘现有引智平台对科研和教学水平的促进作用，鼓励和扩大平台内跨部门跨学科专家的交流和信息共享，保障优势学科高端专家智力引进的同时，使相对弱势的学科和青年教师也能通过引进智力，促进自身学科的建设和发展。

逐步增加非语言类专家聘请人数，开设培养学生具有国际意识、国际视野、国际知识和国际交流能力的相应课程。通过选派优秀青年教师、学术带头人等赴国外高水平机构访学交流，加快引进世界名校师资，完善教师专业标准体系，推进外籍教师资格认证，加快高水平师资队伍建设。

（二）拓展国际合作，丰富中外人文交流

进一步拓展和开发国外合作院校，鼓励师生踊跃参与国际合作与交流项目，通过合作院校间学生互换、学分互认、学位互授联授等手段和继续实施公派本科生、研究生出国留学项目等方式，增加国际合作与交流的渠道，整合搭建我校与国外知名高校之间管理层定期磋商、教师学生友好往来平台，完善中外师生交流机制等相关制度。

积极发展我校采矿工程、地质工程、矿物加工工程等特色重点学科的学生交流项目，为其争取更多的国家和企业资助的机会；逐年增加国外友好学校国别和数量，积极与加拿大、澳大利亚、英国以及德国、法国等欧洲互免学费的高校进行学生互换交流；积极稳妥地开展多种形式的短期项目，如海外实习、学分研修、暑期游学、夏令营等，打造一批中外人文交流品牌项目，积极开展国际理解教育，加强人文交流机制建设。

抓紧落实学校骨干教师和中层管理人员海外培训工作，逐步开展实施海外学习经历与职称评审挂钩的政策，拓展师生学术视野，提升人文交流的质量和水平，提升学校文化软实力。并鼓励我校专业领域内具有国际影响力的专家教授在全球相关行业协会组织和更多国际组织中任职，拓展有关国际组织的教育合作空间，提升学校国际影响力。

加强与海外校友的联系，建立海外校友学生会，搭建学校与海外校友之间的沟通交流平台，创新体制机制，优化环境氛围，搭建平台舞台，鼓励校友们归国返校，以多种形式为学校的国际交流与发展做出贡献。

（三）加快来华留学事业发展，提升国际影响力
广开思路，拓宽来华留学生招生渠道，深度挖掘同经济带沿线国家的留学生招生合作及文化交流项目，探索同国内外汉语培训类院校及机构的合作发展机会，积极利用国家留学基金委各种渠道和教育部开设的中美、中欧等国际奖学金项目吸引更多留学生来校交流学习，走适合我校办学特色的留学生工作道路。

逐步提升我校来华留学生招生层次及生源质量，提升留学生教育品质。争取开设更多相关的国际课程，健全各类留学生课程体系。增强为留学生服务的意识，鼓励他们开展多种学术、文化交流活动。

进一步完善留学生管理服务工作机制，努力改善留学生住宿环境，加强与后勤部门等相关部门的合作与沟通，规范校内留学生住宿登记，提高住宿管理服务质量。推进信息化建设、改版留学生网页，建立留学生信息库，加强留学生信息的收集、整理和反馈，全面提高留学生人才培养质量，为国家培养一批知华爱华的杰出留学生校友。

立足我校留学生汉语教学的长远发展，努力培养自己的汉语教师队伍，丰富师资力量，发展具有我校专业特色的汉语教学，探索预科教学模式，使留学生能更好的适应本科教育。

（四）推进“一带一路”教育行动
根据国家“一带一路”战略部署，实施共建“一带一路”教育行动，重点推进与沿线矿业资源丰富的国家如俄罗斯、哈萨克斯坦、蒙古、印尼等国家的教育合作。以服务国家外交战略为中心，以推进民心相通、提供人才支撑和实现共同发展为愿景，坚持共商、共建、共享原则，全面加强与“一带一路”沿线国家高校间的教育合作，重点实施外专引智“一带一路”教科文卫引智计划、“丝绸之路”人才联合培养推进计划、“一带一路”师资培训推进计划，并通过申请“丝绸之路”中国政府奖学金吸引沿线国家新生来校学习或研修。依托学校优势学科和专业，着力推进产学研用相结合的国际合作联合实验室（研究中心），打造“一带一路”学术交流平台，推进“一带一路”优质教育资源共享。

五、保障措施

1.加强组织领导。全面加强学校各级党组织在教育对外开放战略目标、人才培养、干部管理等各项工作中的领导作用。成立学校教育对外开放工作领导小组，统筹安排近期和长期工作，加强各部门交叉工作的配合与衔接，对学校教育对外开放工作中出现的新情况新问题及时予以解决。加快培养一批优秀涉外办学管理人才，加强教育外事干部队伍建设。

2.健全工作机制。健全教育对外开放工作的学校领导与协调机制，定期召开教育对外开放发展专题会议，逐步建立各学院国际化水平评测体系。发挥学院主观能动性，以学院作为教育对外开放实施的主体，推动学院、教务处、国际合作与交流处的联动合作，提高师生开展国际交流积极性，完善学分认定、课程匹配等相关手续和流程。建立定期总结工作制度，及时召开学校教育对外开放工作会议，系统总结和部署学校教育对外开放工作，建立定期总结与展望机制。

3.完善保障措施。加大经费投入，在经费使用及管理上，更多向人才倾斜，支持师生赴国外交流实习、开展教学实验。完善来华留学、中外合作办学等政策制度，为教育对外开放工作提供强有力的持续保障。

4.营造良好氛围。加大教育对外开放政策的宣传和解读力度，进一步统一思想、提高认识。丰富宣传形式，充分发挥新兴媒体和主流媒体的对外宣传作用，加快建设各种形式的学校英文宣传渠道。加强网上舆情监管，提高负面舆情的应对能力，营造有利于学校教育对外开放的良好氛围。
中国矿业大学（北京）党政办公室            2016年9月23日印发
- 2 -
- 1 -